<sup>a</sup> Psal. cxliii, 1. <sup>b</sup> Luc. xv, 13. <sup>c</sup> Rom. i, 26.

<sup>d</sup> Malth. xxiv, 21. <sup>e</sup> Psal. xxii, 2.

<sup>f</sup> οἰώνι καὶ γράνθοις.

φον (π), συγχειν μηχανῶνται μυστήριον· οὐα τῆς ἐξ ἡμῶν νοερῶν τε καὶ λογικῶς ἀψύχωμα ἔνης, ὥπ' αὐτοῦ - καὶ<sup>τ</sup> εὑδαιάν Πατρὸς καὶ συνέργειαν ἀγίου Πνεύματος προσληφθείσης, καὶ αὐτῷ κατὰ μὲν καὶ τὴν εἰς ἑταῖρον ὑπόστασιν ἐκαθείσης ἀγίας σαρκὸς, οὐκ ἔχουσις μετὰ τὴν ἐνωσιν τὰ προσόντα κατὰ φύσιν αὐτῇ, ἕχα μόνης τῆς ἀμαρτίας· διὶ μηδὲ τῆς φύσεως ἦν μέλον δὲ, αὐτοῦ τοῦ σαρκωθέντος Λόγου, καὶ διὸ ἔκατον ἐνανθρωπήσαντος, τὰ τὴν ἡμετέραν φύσιν εἰσιθέας χωρακτηρίζοντα καθ' ἡμᾶς τελείως οὐ σώζεται· ἀλλὰ διὸ τούτα πρὸς τὴν ἐνωσιν θελαν μετατρεπάντος φύσιν· καὶ ταῦτη, τὸ ἐλλιπὲς τῆς οἰκουμένης θεότητος δεῖξαντος, δοσμένη; παρενθήκης τοις τρόποις τὴν κατ' οὐσίαν ἐντέλειαν· διὸ πάμπαν εἰς ἀνταρρέιαν μεταχωρῆσαι ποιήσαντος, ὃς οὐ λαλεῖται, καὶ τῆς αὐτοῦ δημιουργίας τὸ ἔργον ἐξεργάσαντος τῷ μὴ κατὰ λόγον τινὰ καὶ σοφίαν αὐτὰ ποιήσαι, καὶ ἐνωσει πρὸς ἐνωτὸν καθ' ὑπόστασιν· δεῖ τοῦτο, τὸ λόγῳ καὶ σοφίᾳ γενόμενον, ἐν αὐτῷ τῷ λόγῳ καὶ τῇ σοφίᾳ καθ' ἐνωσιν ἀδιασπάστως οὐ σώζεται; διὸ πάλις σωζόμενον καὶ μετὰ τὴν ἐνωσιν, οὐχ ἀπολογεῖται; καὶ διὸ ἡγετεῖται αἰτιαν, ἵνα διὰ τῆς ὁμοιότητος ἐτο γέτονεν δινθρωπός ὁ φύσει θεός πιστευθῆται· διάθεται; Ήτι τυχόν αὐτὸν τὴν ἀρχὴν αὐτὰ τὰ φύσια προσέντα τῇ φύσει προσλαβῶν μετὰ τῆς φύσεως; Ἀλλὰ διάφορόν τινα καὶ ἀλογον, καὶ οὐδεμῶς διὸ ἔργον, διὸ ἡμῖν ὑπάρχουσαν διοσύστοιν σάρκα λαβεῖν· διὸ οὐδὲ λαβών, ἀλλὰ δινθεν καὶ ἀπὸ ἀρχῆς συνεπάκτησιν αὐτῷ (π) κατενέγκας, ἡνωσεν ἐνωτὸν· καὶ τὸν διὸ ἡμᾶς καὶ πρὸς ἡμᾶς οἰκονομίαν ἐφάγαντα, ἀνθρωπίνην σχήματι προσπελάσας ἡμῖν, ἀλλὰ εἰς ἀνθρωπίνην φύσει προσομιλήσας, ἵνα τὸ γένος δια τοῦ παλαιοῦ παρεπώματος ἀνασώσται, καὶ τοῦ διὸ εἰπειτελέματος δίλευθερώσῃ.

*κατανοίαν confessam, devehens, sibi ipse univit; nostrique causa, figurae etiamque gesait; haunana scilicet figura, ac specientem nobis propinquans, non humana ipsa natura, ad universum humanum genus a veteri delicto reparandum, atque a damnatione ejus causa illata liberandum, nobiscum versans*

Τοῦτο γέρ, καὶ τούτων πλειω δοξάουσιν, δοις διατάξεις ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ τὰ φυσικά, καὶ διατάξεις ἀμαρτίας, ὅπερ καὶ τὰς φύσεις αὐτὰς σώζε-

A atque confusa, occasione arrepta, magnum Christi Dei dispensationis cunctis salutaris, atque arcanum mysterium, ut quod omnia sacerdota atque tempora, quique illis continentur, cunctos natura circumscribat, 48 confundere machinantur; tanquam scilicet sancta caro, anima rationis participe ac intelligentie praedita, propensa Patris voluntate ac Spiritus sancti cooperatione ex nobis a Christo assumpta, ac cum ipso in unam eamdemque personam copulata, post unionem, his, qui illi natura insunt (exceptio duntaxat peccato, cum nec illud ad naturam spectet) careat: seu potius, divinum ipsum Verbum, quod incarnatum ac nostri causa homo factum est, ea, quae nostram naturam essentialiter insigniunt, perinde ac se res in nobis habet, non perfecte servaverit; sed hæc, vel in divinam suam naturam mutaverit; eaque ratione, divinitatis suæ defectum monstraverit, cui interjici aliquid ad esse principale ipsius perfectionem necessere fuerit; vel omnino tanquam non valde bona in nihilum redegerit, suæque opus creationis deleverit, quod nulla hæc ratione sapientiaque considererit, nec sibi personaliter copulaverit. Alioqui, quomodo id quod ratione et sapientia conditum est, non in ipsa ratione et sapientia secundum unionem indissolubilem incolumē est? vel si post unionem est incolumē, quid causæ est cur non confiteantur, ut per confessionem, ipse qui Deus natura esset, vere factus homo credatur? An forte ne a principio quidem, iis, quae naturæ insunt ex natura, cum natura assumptis; sed inanimi quadam ac rationis experiente nec prorsus ex nobis, aut ejusdem nobiscum substantiæ, assumpta carne; aut ne assumpta quidem, sed ex origine et a principio cum ipso substantiam unitam; longe est a viro theologo. συνουσιασμός, Eutychianorum est et Severianorum; unitio secundum substantiam, et substantialis, sive etiam naturalis, Christi Ecclesiæ, auctore præsertim Cyrillo. Illud, substantiarum confusio, altera ab altera absorpta, vel etiam ex ambabus una tertia effecta, ut passim Maximus exprimit, et qui eam confudentium hæresim impugnat: istud, vera essentiam seu naturarum, καθ' ὑπόστασιν, sustinendi ratione (quæ et post unionem distinctionem relinquant, ac quod unaquaque nata est) copulatio. Nec in re sic trita morandum, nisi quantum adegit tanta illa superioris interpretis vere ἀθεσλογο; oscitantia.

## NOTÆ.

(π) Τοῦς ἐτοι αἰώνιοι καὶ χρόνοις φυσικῶς περιγράφεται. Incipit hic Turr. Tantus desideratis: nec placet, quod vocem περιγράφον, reddit, circumscribit et terminat: altera enim ac prior vox, una sufficit, versusque sensum Graece illius reddit, prout a Cicerone. Cæsare, aliisque usurpatur, relatis a Bod. in Comm. Est ergo ἀδρόποτον τὸ τῆς οἰκονομίας μυστήριον. *arcane nullis verbis explicabile*; ei ut reddit ipse Turr. nullus explicatus habens; quod enim omne ac sacram, et qui eis continentur, nature circumscribat; tanquam scilicet eis eminentis, id est, excludat, ε πληρούμενην. Similis lapsus notatus n. 4, in vocibus περιγράφεται et περιορίζεται.

(π) Άλλη δινθεν καὶ διὸ ἀρχῆς συνουσιασμόντων αὐτῷ. Turr. Sed superne et a principio defensio copularis eam secum secundum substantiam: quasi unum Valentini errorem hæc suffigant, debet e caelo corporis, coelestisque materiæ, non ex nobis assumpti; quod toto caelo a Maximi mente absit. Td, δινθεν, ut hic sumendum, ipsa Maximi correlio notat, διὸ οὐδὲ λαβών, quæ nec Turriano

incolumia esse post etiam unionem, ut et naturas, etiam naturalia; idque sine peccato. Nam neque divinam et increatam naturam non vere existentem videmus, voluntatisque ac operationis experiem; at neque rursus creatam nobis similem atque humanam substantiam, ipsam non vere existentem novimus, et voluntate sive operatione carentem. Sin autem neutram defici scimus **49** vera naturali existentia ac substantia, necnon voluntate ac operatione; atque ex his (divina scilicet humanaque natura) et in his, atque harum vere persona est, unus ac solus Christus atque Filius; quomodo, ac cum natura proprie Deus, idemque natura proprie homo esset, non etiam divinam natura proprie voluntatem et operationem; humanamque natura proprie voluntatem et operationem habebat, neutro horum natura earens; quibus, faciendo ut nomina rebus vere convenient, atque his rursus easdem astriendo, manifeste idem ipse, cum divina tum humana naturaliter habens, volensque ac operans noscatur; ac qui inde, ea, ex quibus, et in quibus, et quae erat, crederetur? Naturali enim voluntate ac essentiali operatione sublati, ejus, qui ex his, ac hæc est, servatque in una persona, quomodo Deus et homo futurus est? Ac quomodo hoc illudve essentialiter esse monstrabitur, qui ultriusque naturæ proprietatem, absque omni peccato, indefectibiliter non servet? Quod enim excessit iis quæ sunt ex natura, ab ipsa quoque essentia, nullam existentiam habens ac substantiam (quod neque motum), extraneus factus est. Nam ut divini magnique doctoris beati Dionysii sententia est: « Quod nullum habet motum, neque est, neque aliquid est, nec ulla prorsus ejus affirmatio est. » Igitur, qui Christi Dei naturas (tum scilicet divinam, tum quæ nostri similis est, humanam) confiteamur, ad earum existentias certam astriendum fidem, veramque nostram de illis confessionem, omnino quoque naturales ipsarum pari numero voluntates profiteamur necesse est, totidemque essentiales operationes; nec harum aliquid prorsus minuamus aut negemus, eo praetextu, binaque nobis sicutum facientes, quod in persona divinitus unitæ sint; cum nos minime lateat, quæ in persona unio est, nihil illis quæ naturalia sunt, uti nec naturis ipsis officere; tametsi illa vi sua, unius personæ ratione, in unum eas cogat (hanc tamen eximat, quin naturæ ipsa ratione duæ existant), uti etiam naturales ipsas proprietates, carum inter se cohæsione ac necessitudine, unius rursus prorsus nexus astringens, neutrampque sine altera, extrave alterius communio nem, ullo modo, uti clarissimus urbis Romæ papa